
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 19-5-2016 23553

Atti e comunicazioni degli Enti Locali

ACQUEDOTTO PUGLIESE
Ordinanza 26 aprile 2016, prot. n. 4593
Deposito indennità d’esproprio.

IL DIRIGENTE

Premesso che
• con Decreti Commissariali n.203 del 11-12-2009 e n.6 del 13-5-2015 il Commissario Delegato per l’emer-

genza ambientale in Puglia ha approvato il progetto complessivo per la realizzazione dell’ “Impianto di De-
purazione, dei collettori di adduzione e scarico e della condotta sottomarina degli abitati di Sava, Manduria 
e delle Marine di Manduria” anche ai fini della pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dell’opera;

• la suddette dichiarazioni di P.U. sono immediatamente efficaci in quanto, ai sensi dell’ art.4 comma 4 dell’ 
OPCM 30 aprile 1997 n.2557 nonché dell’art.2 dell’ O.P.C.M 12 marzo 2003 n.3271, l’approvazione del 
progetto da parte del Commissario Delegato costituisce, ove occorra, variante agli strumenti urbanistici 
comunali;

• il Commissario Delegato per l’emergenza ambientale in Puglia, con sua Determinazione n.059 del 15.06.2011 
ha conferito delega all’Acquedotto Pugliese Spa delle potestà espropriative relative ai lavori in oggetto, ac-
cettata con provvedimento n.80799/AQP del 06.07.2011;

• con decreti AQP num.122005 del 28-10-2011 e num.25201 del 27-02-2012 è stata disposta l’occupazione 
anticipata, degli immobili ricadenti in agro di Manduria, e sono state determinate le indennità provvisorie 
d’esproprio, notificate a tutte le ditte proprietarie;

• Nel novembre del 2011 sono stati redatti i verbali di consistenza delle aree necessarie ai lavori e nel marzo 
2012 è stata verbalizzata la loro presa in possesso;

• le indennità determinate con i predetti decreti d’occupazione d’urgenza, offerte con notifiche 
prot.123358/68/72/75/79/81 del 3-11-2011, prot.25303 del 27-2-2012 e, per il solo impianto, anche con 
prot.69765 del 6-7-2015, non sono state accettate dalle ditte proprietarie, le cui osservazioni nei citati ver-
bali non attengono l’aspetto economico.

Considerato che per l’esecuzione dei lavori ed il prosieguo del procedimento espropriativo è necessario 
comunque liquidare le indennità d’esproprio che, in assenza d’accettazione, è previsto mediante il deposito 
nella Cassa DD.PP. dello Stato;

Visto il D.P.R. 8.6.2001 n. 327 e successive integrazioni e modificazioni, con particolare riferimento all’art. 
26 co. 1 e 1-bis;

DISPONE

1. Le indennità d’esproprio conseguenti l’esecuzione dei lavori in oggetto, determinate con decreto di 
quest’Ufficio num.122005 del 28-10-2011 e confermate con successivo decreto num.25201 del 27-02-
2012, sono aggiornate come di seguito indicato;

2. Il deposito presso la Cassa Depositi e Prestiti delle Stato – Sezione di Taranto, delle indennità per l’espro-
priazione degli immobili interessati dai lavori in oggetto siti nel Comune di Manduria come di seguito 
specificate: 
a)  ditta ND 01 IOLE IMMOBILIARE SOCIETA’ AGRICOLA S.R.L. con sede in PORTO CESAREO (LE) P.Iva 

00372960757 per l’esproprio delle particelle n. 613, 616, 619, 658 ex23, 659 ex23, 622 e 627 per 
complessi mq. 27.476 nel foglio n.129 del Comune di Manduria determinate in € 31.041,330, di cui € 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 19-5-201623554

25.337,50 per esproprio ed in € 5.703,83 per reiterazione del vincolo espropriativo;
b) ditta ND 02 np.12 e 13 - PESARE Giovanna n. Avetrana 21/01/1970, PESARE Palma Maria n. Avetrana 

21/10/1967, SCARCIGLIA Pompea n. Torre S. Susanna 27/10/1943 per l’esproprio di mq.1.472 della 
particella 1957 e mq. 594 della particella 1962 tutte del foglio n.144 nel Comune di Manduria determi-
nate in € 1.518,65 di cui € 1.239,60 per esproprio ed in € 279,05 per reiterazione del vincolo espropria-
tivo;

c) ditta ND 03 np 11 - PESARE Franca Maria n. Avetrana 11/02/1967, PESARE Isidoro Maria Walter n. 
Avetrana 22/10/1963, PESARE Michele Antonio n. Avetrana 26/05/1969, PESARE Ombretta n. Avetra-
na 19/02/1974, PESARE Palma Anna n. Avetrana 01/04/1961, PESARE Raffaele Antonio n. Avetrana 
11/08/1958, PESARE Stefania Maria n. Avetrana 09/08/1970 per l’esproprio di mq.1.158 della particel-
la 1958 del foglio n.144 nel Comune di Manduria determinate in € 1.134,95 di cui € 926,40 per espro-
prio ed in € 208,55 per reiterazione del vincolo espropriativo;

d) ditta ND 04 np.9 - ANTONUCCI Gaetano n. Taranto 12/03/1948, ANTONUCCI Rosanna n. Taranto 
16/08/1954, MAZZEI Carlo Gerardo n. Taranto 16/10/1946, MAZZEI Palma Anna Maria n. Avetrana 
05/02/195, PESARE Franca n n. Avetrana 11/02/1967, PESARE Giovanna n. Avetrana 21/01/1970, 
PESARE Isidoro n. Avetrana 22/10/1963, PESARE Michele n. Avetrana 26/05/1969, PESARE Olga Rita 
n. Avetrana 13/01/1929, PESARE Ombretta n. Avetrana 19/02/1974, PESARE Palma Anna n. Avetra-
na 01/04/1961, PESARE Palma Maria n. Avetrana 21/10/1967, PESARE Raffaele Antonio n. Avetrana 
11/08/1958, PESARE Stefania n. Avetrana 09/08/1970 per l’esproprio di mq.465 della particella 1959 
del foglio n.144 nel Comune di Manduria determinate in € 455,74 di cui € 372,00 per esproprio ed in € 
83,74 per reiterazione del vincolo espropriativo;

e) ditta ND 05 np.8 - QUERO Antonio n. Taranto 23/04/1952, QUERO Linda n. Taranto 06/05/1954, QUE-
RO Raffaella n. Taranto 04/11/1956 per l’esproprio di mq.858 della particella 1960 del foglio n.144 nel 
Comune di Manduria determinate in € 840,92 di cui € 686,40 per esproprio ed in € 154,52 per reitera-
zione del vincolo espropriativo;

f) ditta ND 06 np.10 PULIERI Cosimo n. Svizzera 09/08/1968, PULIERI Maria Loredana n. Svizzera 
27/09/1982 e SCHIAVONI Anna n. Avetrana 07/11/1943 per l’esproprio di mq. 486 della particella 2365 
del foglio n.144 nel Comune di Manduria determinate in € 476,32 di cui € 388,80 per esproprio ed in € 
87,52 per reiterazione del vincolo espropriativo; 

3.  Di provvedere alla pubblicazione, per estratto, del presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, ai sensi del comma 7 dell’art. 26 del D.P.R. 327/01.

Bari lì 26 aprile 2016

Resp. Procedimento Espropriativo Dirigente Ufficio Espropri
Vito Cascini Vincenzo Salinaro
Firmato Firmato




